



روزنامه مرکزی حزب توده ایران

این روزنامه توسط هیئت تحریریه اداره میشود

سال دوم - شماره دویست و سی و سوم

دوشنبه ۸ اسفند ماه ۱۳۳۳

آخرین خبرهای دیش

۱۸۰۰۰ تن بمب در یک هفته بر آلمان ریخته شده است
۶۰۰ هواپیمای مدت ۱۴ ساعت هلنیک را بمباران نمودند

در جبهه خاور

ارتش سرخ اینک تمام خط آهن دنورا از دشمن پاک کرده و پس از تصرف پرغوف به سرعت بسوی بسک پیش رفته اکنون از طرف شمال با آن ۲۰ کیلومتر و از خاور ۵۰ کیلومتر فاصله دارد. پریشب ۶۰۰ هواپیمای شوروی مدت ۱۲ ساعت روی هلنیک بمباران نمودند. پرویز در بمباران متعین بر فرانسه و بلژیک ۶ هواپیمای آلمان بزرگ افکنده شده پریشب و دیروز بمباران مسمی بر نر نراژ آلمان و بر روی لندن انجام گرفت.

جبهه هوایی

روی لندن انجام گرفت.

در کارخانه های قند

در مقالات سابق باین نکته اشاره کردیم که سومالیان و کسانیکه میخواستند از هر فرصتی بفتح خود و بزبان ملت استفاده کنند در صدد بلعیدن کارخانهای دولتی برآمده و بمبارکاری پرداخته و ظاهراً باین دلیل متوسل شده اند که دولت اصولاً کارفرمای خوبی نیست و اصولاً از اداره امور صنعتی و تجاری عاجز است ما هم از پراگندگی خود رابریه این دلیل بیان کرده و تذکر داده ایم که اگر کارخانهای دولتی آطوریکه شایسته است خوب کارنکنند و سودی را که لازم است بولت ندهند از این جهت است که اصولاً دستکاه دولت خراب و فاسد است و نه تنها در امور صنعتی و تجاری بلکه در سایر امور از قبیل فرهنگی و بهداشتی نیز خوب کار نمیکنند. دلایل و سببهای نیز در مورد شیوع فساد در کارخانهای دولتی بیان نموده ایم و اینکه با بیان طرق کار کارخانهای تعدیه صوه یازدهم را بیست و نهمین شماره کارخانه قند مفضل بر چندین بخش چندین کارخانه است که تحت نظر بازرسان چندین اداره میشود و آنها بیو دستور های ویسی کارخانه هستند. اخیراً برای هر کارخانه یک نفر بعنوان رئیس قسمت چندین کاری تعیین نموده اند که او هم تحت نفوذ ویسی کارخانه قرار دارد ولی ممکن است از سال آینده که چندین کاری اداره جداگانه ای پیدا میکنند این نفوذ ویسی کارخانه نسبت به رئیس چندین کاری مرتفع شود.

مالکین هر بخش با امر جامعه کارخانه با بازرسان بیجان نامه کتبت چندین و متفقین مینمایند و در مقابل هر مکتب کارخانه کاری مبتنی باسم مسامحه در یافت میگردند در این مورد مالکین برای اینکه وجه بیشتری از صندوق بگیرند بیش از مکتب هائی که خواهند داشت صورت میدهند از مین جهت از مراجعه بپوره عملیات کارخانها معلوم میشود که نام کارخانه ها که اکثر بیس از دولت مکتب کارخانهای که در بیجان نامه مذکور گردیده کتبت شده است. البته در صورتیکه بازرسان اهل رشوه باشند این قضایا دست مالی میشود و غالباً بیس در ۹۹ درصد موارد هینطور است. دولت علاوه بر این مسامحه با جاهاتی که مقهور باشند از جهت شمش با تراکتور نیز مالک کتبت مینمایند و در ازاد هر مکتب کاری که ششم میزد ۱۷ تومان دریافت میدارد. در انجام مالکین حق باقی میکنند باین طریق که زمین های خود را با این مبلغ ناچیز بخوبی شمش می زنند ولی همه آنها را چندین لیکتور و با کتبت مصولات دیگر منافع بیشتر میبرند.

مالکین علاوه بر همدستی با بازرسان یا وانندگان تراکتور نیز در بندارند تا زمینهای شمش شده آنها کتبت از آنها دست صورت داده شود. بکنانه جریه ای که از این باب برای مالکین منظور شده در نهایت دو برابر اجرت شمش هر مکتب مینماید ولی پدیده ای که اگر این جریه ناچیز هم گرفته شود باز تقابالت کتبت بصره مالکین خواهد بود. زیرا که هر مکتب کاری زمین در صورتیکه با کتبت

اصول تشکیلات حزبی

-۲-

حزب چیست؟

حزب چیست. حزب توده چه هدفی دارد و از چگونه کسانی تشکیل شده - تجزیات حزبی و اهمیت آن
شلم: اردشیر
عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران

حزب چیست؟

در زبان و اصطلاح اجتماعی حزب را بنحوی گوناگون تعریف می کنند ولی چیزی که در روح علمای اجتماعی بیشتر مورد قبول است اینست که حزب مجموعه از پیش آنگترین و چیرهترین و مسامحه ترین افرادی است که از صفوف اجتماع است.

حزب آید چیست؟

دشمنان آزادی میخوانند چنان جلوه دهند که حزب توده فقط مدافع منافع صنف کارگزاران و سوسیالیست است. تاجیه ملی حزب ما را منکر کردند و حال آنکه حقیقت چنین نیست. حزب ما یک وظیفه ملی و یک وظیفه بین المللی و بشری دارد. از لحاظ جهانی و بشری حزب ما مدافع حق و آزادی در مقابل فاشیسم و ارتجاع بین المللی است. این وظیفه حزب ماست زیرا ما بخواهیم میدانیم که اگر فاشیسم از بین نرود و اگر انکار ارتجاعی با رسوائی تمام نابود نگردد هیچگونه محیط امن و ضایعات شده ای برای آزادی در جهان وجود نخواهد داشت با تسلط استبداد بین المللی طبیعه آذوقه و فرمان ایران نیز باید بخت باندگی و تسلیم یا بشارت مرگ در راه عقیده و مسلک تن درجهند.

ببین جهت نظر قوه نسبت بجهان جهانی لایق نیست بجهان جهانی با نظر علاقه منگردد و میل دارد که او نیز در این کوشش شگرف جبهه آزادی بر علیه آدمخواران فاشیست قشای داشته باشد.

آیا فقط کارگران باید بر علیه فاشیسم بجنگند؟ درست است که در تسلط فاشیسم طبقه کارگر متصل مضار و محرومیت های سنگین تری می رود ولی از دست دادن آزادی برای همه افراد اجتماع، ام از صنف و طبقه و مقام و ثروت ایشان، تلخ و زبان بخش است. بخصوص اینکه فاشیسم ما مردم شرق را، موجودات بی حیوانی میداند. مبارزه بر علیه این تک و این فاشیسمی بی نظیر و وظیفه حتی همه افراد است.

مبارزه بر علیه فاشیسم از طرف افراد مردم توده تلخی ندارد. حتی مومنی که تازه فاشیسم را آموخته اند، بیادند که فاشیسم بی کفایتی کونی حزب ما بر علیه آن مبارزه میکند ما این مبارزه را بی لایق هر چه ۱۳۲۰ با همت تمام دنبال کردیم، در مومنی که بیچهره محیط مسامحه میفهمند. امروز همه کسانی که با ما در این مبارزه همبند و همبسته اند کم نیستند.

اما وظیفه ملی حزب ما وظیفه مقدس حفظ و مراعات آزادی و تقویت آن است. در فریاد داخلی بجهت اجتماع بسیار قوی است. ما باید باین نکته دقیقاً و عیناً پی ببریم. ارتجاع بیچهره مغلوب نشده و سوسی داد که بلو دیگر و مشتتات از اول سربلند کند. حزب توده مجسم افرادی است که خود را بر اساس مدافع آزادی و قانون اساسی مومنی می کنند. لازم نیست که چنین کسانی فقط کارگر باشند. درست است که با یقینان آزادی کارگران تحت فشار و آزار بیشتری قرار می گیرند ولی زهر استبداد زندگی همه را تلخ می کند. در بربری که ما برای حفظ آزادی می کنیم کارگران، دهقانان، دانشوران، بیستوران، کارمندان، خورده مالکین همه و همه باید با ما همبند و مبارز گردند. حزب توده جزو همه افراد ایران است. جزو کسانی که از لحاظ منافع خصوصی خود با آزادی ملت ایران همبند هستند. پس حزب ما فقط یک حزب کارگری نیست بلکه حزب ۹۵ درصد مردم ایران است. یک حزب خدفاقیست یک حزب دمکرات و ملی است.

این نکته است که بخصوص باید متوجه بود و اشتباهکاران را بآن متوجه نمود تجزیات حزبی

برای آنکه حزب توده ایران ساختار حزبی خود را همگام سازد باید از تجارب تمام احزاب گذشته ایران استفاده کند تا اشتباهات مرتباً تکرار نشود و حزب قوت بگیرد و بتواند در موقع بروز حوادث سپهنگین ایستادگی نشان دهد. حزب توده ایران دنبال کننده کار بسیاری از احزاب آزادیخواه پیشین است و تجارب آن کسانی که در ایام استبداد پیش از آن در تشکیلات آزادیخواهانه شرکت داشتند ضمای حربه. باید تجبه تجارب آن احزاب را در باره روشها و اشخاص مطالعه کرد و عیناً نمود.

از طرفی باید در حین حال از تاریخ احزاب سیاسی جهان عبرت پند گرفت یا استفاده از تجارب احزاب سیاسی جهان پایه علمی حزب محکم میشود. حزبی که پایه تجربی و علمی محکم دارد با دوا خواهد شد. البته حزب توده ایران تاکنون از این دو نوع تجربه استفاده کرده و بهین جهت است که سربلند و مست دشتام و تهت مرتب حین متوجه اوست ولی این هنوز کافی نیست. فردا که صلح برقرار میشود این حزب باید بتواند از خطر احتمالی کسانی که سعی می کنند در صدمه ۴

۱. قرهی

بیست و سومین سال قرارداد ایران و شوروی

پرویز، بیست و دومین روزیکه چهاردهمین دوره قانونگذاری ایران افتتاح میشود و پادشاه ایران طی لطق خوشی در مجلس، بزرگترین اقدامات فوره گذشته را تشدید مینماید سیاست خارجی ایران و تصویب قرارداد سه جانبه و اعلان جنگ ایران با آلمان تلغداد کردند. بیست و سه سال از قرارداد ایران و شوروی مورخ بیست و هشتم فوریه سال ۱۹۲۱ گذشته بود.

ملت ایران، افتخار دارد که نخستین ملتی در دنیا بوده است که کشور شوروی را بر سمیت شناخته و با همسایه شمالی خویش روابط حسن همجواری پیدا کرده است.

ملت ما، قبل از انقلاب کبیر سوسیالیست اکثر، چهره غوم مظالم نزارها را که تنها بر فراز خاک بنام روسیه مشامه میکرد، بلکه در داخل کشور خود نیز دائماً با نفوذ شور و ابرابلیستی آتبار و بود ولی انقلاب اکثریویدایش جمهوری های شوروی کشور ما را مانند سایر کشورهای همجواری شوروی از هر نفوذ ابرابلیسم تزاری نجات داد و بهین جهت ملت ایران با شوق و شغف تشییر سیاست بین المللی کشورش را استقبال نمود بدین ترتیب که عهدنامه ۱۹۲۱ جواب دهنه انکتی برای توطئه چنان قرارداد تکیه ۱۹۰۷ بشمار رفت. روح قرار داد ۱۹۲۱، حاکی از کتبت دوستی متقابل دو ملت بخصوص در ایام باریک جاید، ملتین محسوب میشود که بزرگترین اصل استفاده از آن قشای بود که لوشت سرخ در شکست فاشیسم بازی کرد و ننداشت که جهانگیران آلمانی در خاک ما توطئه چینی بپردازند و با وطن مارا جولانگاه سیاهان مغرور و نفسی القاب خویش سازند و ملتها مطبق بیجان گشته که در قرارداد سه جانبه تصریح و تأیید گردید، پاس خدمتی که ملت شوروی بازاید بشریت کرده است، همه چیز

ملتی که امروز پیش از پیش نسبت دوستی ملتای شوروی، حق شناسی خود را ابراز میدارد استوار است که در پرتو حسن تفاهم متقابل و روابط فرهنگی و اقتصادی بیشتری که بعد از جنگ باید بین دو کشور همسایه برقرار گردد استفاده شایان کند. همچنانکه قبل از خامه جنگ پر هواد هیشتاری، حاکی از ابراز احساسات طرفین نسبت یکدیگر میباشد. که از آنجمله است کتبت و همدردی ملت ایران نسبت به آسیب دیدگان جنگ شوروی و کتبت ملتای شوروی در ارسال ۲۵ هزار تن کتبت در مومنی بسیار باره برای ایران، دادن طلا بایران، دادن وسایل بکنانه شوروی، برای ارتش ایران، لندالت ایران ازین مومنیت باید استفاده کند و با در نظر داشتن روح منشور اقابوس اطلسی روابط خود را با نام همسایکات خویش و سایر ملتای دموکرات استوارتر سازد.

اعلامیه حزب توده ایران بر نامه وکلای مادر مجلس

هموطنان
حزب توده ایران دوسال است که آزادی بی بروای خونرا برای همدان و آزادی ایران ادامه میدهند هر گت وکلای حزب توده ایران در پارلمان بنا باقرض شخصی نیست بلکه آنها برای تأمین سعادت و حفظ حقوق فراموش شده ملت بمجلس میروند. آن مجلس بیرون تا صدای ملت را از بالای تریبون مجلس در فضای ایران و دنیا متسک کند، آنها مجلس میروند تا با کتبت ابر وکلای آزادیخواه بتوانند یکسنگ قوی برای هلاک از حوق ملت برسانند البته بتوانان امیدوار بود که کله آرزو های ملت ایران در عرض این خوره مجلس جامع صلحخواه از این جهت حزب توده ایران بر نامه عملیات ناپندگان خوره

را در مجلس چهاردهم بر روی حد اقل اصلاحاتی که باید ملی شود بنیادنامه است. وکلای ما قبل از هر چیز باید از استقلال ایران و تأمین خاک آن باتمام قوی دفاع کنند و این آرزوی بزرگوار که هدف اصلی هر ایرانی است برآورده سازند. بنظر ما استقلال حقیقی و قوی صورت ملی بخود میگیرد که با تضمین حقیقی یعنی با استقلال اقتصادی توأم باشد. از این جهت ما برای تضمین استقلال ایران طرفدار توسعه صنایع جدید ملی و تحصیل سربشته های اقتصادی و جانی و استفاده از منابع طبیعی ایران میباشیم و منظور ما استقلال اقتصادی ایران است که بدون آت استقلال سیاسی ممکن نیست چه در صدمه ۴

سخنرانی دکتر کشاورز

آقایان محرم، رفقای حزبی

پس از سالیان دراز گرفتاری در

زنجیر استبداد، پس از مدت‌ها قیام و محرومیت و شکنجه در آسمان امید ملت ایران روزگار باریک و نوید بخشی پیدا شده است. در بیست سال گذشته که مقتضیات اوضاع جهان فرصت بسیار مناسبی برای اصلاح امور داخلی و روابط خارجی در اختیار ایران گذاشت از آنجا که ملت ایران در اداره امور مملکت کوچکترین دخالتی نداشت، این موقعیت گرانبها از دست رفت و بجای اینکه کارگردانان عصر مطلقا از فشار مادی و معنوی که گروه توده ایرانی را میفشرد بکاهدند و در این مدت تقریباً یکچهارم قرن وسایل ترقی و رفاه و آسایش و تعلیم و تربیت و بهداشت اکثریت ملت را فراهم سازند منافع غیر مشروع فردی را بر مصالح مشروع و حق اجتماع ترجیح دادند و حقاً در دو سال مملکت را از ایران بیژان روح با جزئی تغییر که زاده مقتضیات وقت و اوضاع جهان بود آماده یافت. اینک با انتخاب نمایندگان مجلس چهاردهم آینده و آرزوهای خفته آزادبخواهان از نو در دلها بیدار شده است زیرا این مجلس شاید دربرخ چنگ و صلح بکار خواهد پرداخت و چنانچه هوش خود را خوب بازی کند در تاریخ ملت ایران نیز برزخی میان استبداد و آزادی، حق کثی و حقگزاری، نادانی و دانایی، کرسنگی و سیرگی ملت ایران خواهد شد.

آیا این آرزمان جامه عمل خواهد پوشید یا نه؟ معلوم نیست، ولی این اندازه میدانیم که حزب توده ایران فردا نمایندگان هوش خود و حاضر در مرکز را برای اجرای اصولی که تنها وسیله حصول انتظارات مذکور شناخته است به مجلس خواهد فرستاد.

پس از بیست سال این نخستین باری

است که یک حزب مشکل با بر فرازی چنین مراسم رسمی نمایندگان خود را به مجلس شورای ملی میفرستد. اکنون از عوم حاضرین خواهیم دید که احترام تمام افرادی که در راه برقراری مشروطیت ایران جان خود را فدا کردند و آنهایی که پس از برقراری مشروطیت با خون و جان خود از آن دفاع نموده اند یک دقیقه سکوت کنند.

رفقا! منقار تشریفات ساده و بر عتی که امروز برقرار میشود اینست که افراد حزب توده ایران می خواهند نشان دهند که پشتیبان سستی ناپسند نمایندگان خود هستند و من در مقابل فرصت را غنیمت میشم و بنام نمایندگان حزب وفاداری آثارا بسن و اصول حزبی ابراز میدارم.

رفقا! ما هیچگاه فراموش نمیکنیم که بالا ترین اقتضای ما این است که یک عضو ساده حزب بر اقتضای توده ایران هستیم و هیچگاه فراموش نمیکنیم که رفقای حزبی از کارگر و زارع و روشن فکر چه فدا کارها و از خود گذشتگیها در راه انتخابات ما کرده اند در این کشش انتخاباتی نوبه های بارزی از میزان ایمان و تعلق خاطر کارگران ایرانی که اکثریت ملت ایران را تشکیل میدهند نسبت به حزب ما بدست آمده است.

چه بسا که پس از ختم انتخابات یک قطعه بنطق دیگر شناخته و در انتخابات را از سر گرفته اند.

چه بسا کسانی که با بضاعت مادی کم کار روزانه خود را ترک کرد و خود را وقف مبارزات انتخاباتی ساخته اند.

چه بسا کسانی که در این راه با کفاده

لقب قوانین ظالمانه که در دوران دیکتاتور بتصویب رسیده، اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای ملی و شهرداریها مجازات شده و رشوه خواران و زندان بیت المال ملت ایران. روس مطالبی است که در برنامه کار قرارداد.

ما چنانکه بارها تذکر دادیم می خواهیم در مین حزب ما آزادی و نان و فرهنگ و بهداشت رشوه خواران و زندان و شکنش و کارگران ایران قرار گیرد و همه بی مضایقه از آن بهره ور شوند. اینست آرزمان ما برای وصول بدین مابینام نمایندگان آزادخواه و صالح مجلس شورای ملی که آزادی خوشبختی ملت ایران را در سر دارند همسکری خواهیم کرد. بگفته شاعر برای ما، شاخ گل مرچا که میروید گل است.

هر کس از هر حزب در هر کسوتی باشد و تکلیفیکه برای حق ملت ایران نالد و بهداشت فرهنگ و آزادی طلب کرد رفیق راه و یار و یاور ما است و در این زمینه تنها نمایندگان مجلس نیستند بلکه ما دست برداری بسوی تمام آزادبخواهان ایران دراز میکنیم و امیدواریم روزنامه نکرات پاکدامن و بی آلابش و روشن نگرات و دیگر دستجات قلمرو علم کنند و با اصلاح اوضاع این سرزمین و نجات توده ایرانی دست بکارند.

آزادبخواهان ایران رفقا راهی که در پیش داریم دشوار گنا. ولی روشن و مشخص است.

زیر این نامه حزبی چراغ راه و نیروی بزرگ توده آزادبخواه پشتیبان ما است. فردا نخستین جلسه رسمی مجلس شورای ملی تشکیل میشود، پس از بیست و دو سال فردا برای نخستین بار توده ایرانی در سرنوشت خود دخالت میکند. امیدواریم بتدریج قدرت بی پایان که در نهاد افراد هر جامعه نهفته است در جامعه ایرانی نیز ظهور کند و روزی فرا رسد که غوره عدالت واقعی در آسمان کشور ما زینبیاغ شایه.

باینده با وحدت آزادبخواهان بایمید امروز، باینده با حزب توده ایران

رومی صدمات جانی تحمل کرده و در مقابل خطر گریز برابر نیانکنند. این با این مقدمات در مجلس چهاردهم اجرای مرام و ملاحظه مقررات حزب توده ایران وظیفه اولیه و مقصد نهایی ما بشمار میروند. تنها بدینوسیله ما خواهیم توانست اندکی از دین بی حساب خود را به توده ایرانی ادا کنیم.

امروز کرسنگی و بیاری دست بندست یکدیگر داده و در سراسر کشور ایران بیدار میکنند. توده ایرانی از آزادی و فرهنگ بی بهره است و مشکلات کم شکن زندگانی مانست از اینکه فرزند خود را بتسویل بکارند.

از آزادی در این سرزمین جز نامی و از برابری در پیشگاه قانون جزوهی برجای نمانده است. حزب توده ایران همه ملت ایران و تعلیم بهداشت و فرهنگ، و حصول آزادی مشروع بیان و قلم مبارزه میکند و هو خواه استقلال کامل و تمامیت ارضی ایرانست.

بنا بر این بنایک حزب از این اصول مدافعه خواهند کرد و در این مدافعه دقیقه ای از پای نخواهند نشست. برنامه کار نمایندگان حزب را که بتصویب کمیته مرکزی حزب توده ایران رسیده است همه شما امروز دیده اید و بنا بر اینست من از بعد در آن خود داری میکنم.

اصلاح وضع کارگران، تصویب قانون کار و اجرای صحیح قانون بیمه کارگران، تسهیل روابط عادلانه بین کارگران و کارفرمایان، وضع زارمین، نگهداری و استفاده صحیح از کارخانههای دولتی

حزبی و کارگری

شرکت اقتصادی

سمنان

کمیته مرکزی حزب توده ایران - رونوشت نامه رهبر مفازه شرکات اقتصادی توده شهرستان سمنان تشکیل شده و از اول اسفند ماه ۲۲۲ مشغول فروش می شوند هیئت مدیره شرکات تملوسی توده سمنان اسکندر سرایی ۲ بالاخان ترانی ۳ اروج علی زاده ۴ علی اکبر فاضلی

۵۰۰ میلیون ریال

کارگران هاشمی شکایت میکنند که چرا کارگران از ۵۰۰ میلیون ریال کمک بکارمندان دولت محروم مانده اند مگر آنها اهل این آب و خاک نیستند! مگر آنها کار نمیکنند؟ مگر آنها اهل وصال ندارند!

تقاضای کارگران ورامین

کارگران ورامین از تومیش آقای

روزیانی متعصب برق کارخانه نساجی هاشمی که بتوسط آقای مهندس ابوزور و در اثر اغراض شخصی انجام یافته است اظهار عدم رضایت نموده تقاضای احاده او را دارند.

در گرمانشاه

روژ دو شنبه ۲۶ و ۲۷ ۱۹۰۲۲۱ مجلس تذکری برای سلیمان محسن اسکندری در گرمانشاهان با حضور گله آزادبخواهان و آقای هدایت استناد گرمانشاهان تشکیل گردید و نطق هاشمی ایراد شد.

انتخابات خوی

زارعین خوی شکایت میکنند که سرهنگ تیموری رئیس ناحیه زاندارمیری

حاکم انبار نفت

ماکوپور که میتوان او را حاکم انبار نفت نامید مدتی است باذیت و آزادکار گران پرداخته و متصرفان هوشی خود را ترک نکرده است این آدم طوری قدرت پیدا کرده که حتی قادر بان همه کارگران را سرخودانه اخراج نماید و کارگری را صحت به بدانی سرور شده دوباره بکار بگمارد حتی موسیقیکننده عضو مهم اجازه ایجابی کارگر را میدهد ماکوپور را ضعیف نشود مثلا رحیم اخلاقی را که مدت سه سال است در این انبار بدون معاضی غیبت بطور صدافت مشغول کار بوده و تمام امضاء اداره بدرستی او ایجا دارند بنام مشورت در حزب اتحادیه اخراج نمیشاید حالا کارگران یک شوال بزرگی دارند که آنها ضحوت در اتحادیه یا حزب غلط ناک است با دزدی در کار و با رشوه خواران، آیا اینکارها هیچ مربوط بسا کوپور میشود.

یکسال قبل کسی بنام سرخای آن گویا او را که در انبار روغن کار میکرد و ۲۰ قوطی روغن از دزدیده بود بنام دزدی از کار اخراج کرده اند و از این قضیه های آقای هاشمی هم با خبر است ولی حال آقای ماکوپور با گرفتن رشوه از شخص نامبرده باسجل جعلی دوباره او را بکار و امیدوار حال باید دید آیا اینکار برای اداره نفت خطرناک نیست و حال آنکه ضحوت های حزب و اتحادیه برای معاشرت زیاد با رهبران خود همیشه درس صداقت و حقیقت می آموزند و برای حقیقت زهیزی میشوند.

امضاء محظوظ

مشترکین روزنامه رهبر

بدقت بخوانند

مشترکین محترمی که حق اشتراک یکساله خود را در بدو انتشار (۱۱ اردیبهشت ۱۳۲۲) روزنامه برداشته اند بدینوسیله اخطار میشود که چون مدت اشتراکشان در تاریخ یازدهم بهمن ماه ۱۳۲۲ پایان یافته است متنی است هر چه زودتر حق اشتراک سال جدید را نیز بهر وسیله که برایشان ممکن باشد بصندوق روزنامه بپردازند و قبض اشتراک رسمی دریافت دارند. ۱۵ - ۳ دفتر روزنامه رهبر

کتاب فولاد آبدیده

از نشریات روزنامه مردم درمحل های زیر فروش می رسد کتابخانه ابن سینا (چهار راه مشیرالوله) کتابفروشی زیبا (خیابان نادری) قرائتخانه شیوانی (چهار راه مشیرالوله) دفتر روزنامه مردم (میدان بهارستان)

آگهی ضرورت انقوت سوم

تاریخ ۱۶ و ۱۷ - ۱۳۲۲ - آقای سید محمد بنی احمد بوکالت از طرف آقای رستم علی قربانستان بیکر که گواهی نامه و رونوشت شناسنامه و وکالت نامه دادخواست شماره ۱۱ و ۲۲ و ۵۷۶ داده باینکه بانو شرف فرزند زکریا صاحب شناسنامه شماره ۵۱ در تاریخ بهمن ماه ۲۲۱ در نزد قاضی قریه شهریار جایگاه هیشگی خود فوت و حق الفوت ورثه متوفی منحصرا بیکسفر پسر بنام رستم علی تقریباً شناسنامه شماره ۴۹ غیر از یکسفر نامبرده ورثه دیگری ندارد پس از شنیدن گواهی گواهان مراتب سه نوبت متوالی مامی یکبار آگهی میشود با گذشتن مدت سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی و نبودن مترشی بر حسب تقاضا اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیتنامه از متوفی دارد در ظرف مدت مزبور ابراز و الا هر وصیت نامه غیر از رسمی و سری باشد از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

رئیس دادگماهی بخش تهران - حسن داودی
ش ۵۲۷ - ۳ - ۳

شماره ششم

نمونه علمی و ادبی سخن حاوی بهترین آثار علمی و ادبی و اشارات زیبای فارسی و داستانهای دلایرست
۳ - ۳

نظریه روزنامه ها راجع بجمعه گذشته

در کلوب حزب توده ایران عصر دیروز یک میتینگ برحزارتو یک اجتماع چند هزار نفری در کلوب حزب توده ایران برپا بود. در این جلسه پر شور آقای نوین نطق بسیار مهیجی ایراد و انتظارات افراد حزب را از نمایندگان کان حزب توده ایران اظهار داشتند پس از شنیدن ایشان آقای دکتر فریدون کشاورز نماینده دوره چهاردهم برنامه کار و کلاسی حزب توده را با اطلاع عموم رفقای حزبی خویش رسانیدند و در میان احساسات بی اندازه چند هزار نفر افراد حزب توده و کلاسی حزب آقایان دکتر رادمنش، بیرون، شهاب فردوسی که تاکنون بتهران آمده معرفی و این جلسه باشور برحزارت در ساعت ۷ بهاد ظهیر با تیربادهای مرده باد ارتجاع خاتمه پیدا کرد.

برایم میگفت ۰۰۰ او هنوز هم بجه بود ولی روزگاریا اجازه نیداد بلایم بچگی کند او هشت ساله بود که پدرش مرد. . . تا بستان هر روز همراه پدرش سرورمه میرفت ۰۰۰ وسط مرداد ماه گندم را درو کردند و او را بیل شهرور خرمن را برداشتند ۰۰۰ مثل این که پدرش میدانست آنسال آخر صراوست همه چیز را باو یاد میداد و هر کجا میرفت او را همراه میرید بکانه از بستان گذشته پدرش ناخوش شد ۰۰۰ تبرک و دیگر نتوانست از دستخواب بیرون بناید همیشه میگفت سرم درد میکنه ۰۰۰ پیشانیاش داغ شده بود ۰۰۰ چند روز بعد حالش سخت تر شد و یکشب که از هوشه داغ تر شده بود برای همیشه بخواب رفت و دیگر بیدار نشد ۰۰۰ مازندران می گفت دوسه سال بعد از نشانی هاشمی که یکی از دعای های شهر رفت داد معلوم شد پدرم حصبه داشته است ۰۰۰ پدر وقت و یک مادر بیوه شده یک برادر سه چهار ساله با باند خواهد را بدست او سپرد دو سه سال اول محصول را بر میداشت سهم او را بداد و از باقیبده اش هر طور بود مادر و خواهر ها راسیری کرد ولی ۰۰۰ آنوره زود گذشت ۰۰۰ مثل این بود که آفتابریکش سال بسال تغییر می کرد ۰۰۰ هوا و آسمان چور دیگر میشد و مردم ریخت های تازه بغود میگرفتند شاید دعای ما هم عوض می شدند ۰۰۰ یک راه آهنی مازندران را بخوزستان وصل میکرد ۰۰۰ کیه کیه مازندران هر چه بدبختی کشیده بود هر چه بر سر دهانها آمده بود از چشم این راه آهن میدید ۰۰۰ بعد یکمرتبه زمینهای مازندران بجای گل و گندم عسارت جوربچور بیرون میداد وسط تابستان محصول وادرو میکردند و خرمن را بر می داشتند آخر تابستان یک عسارت آجری جای گندمها سبز شده بود ۰۰۰

آرزو که از مازندران یاد کردند دست مرحمت برش کشیدند نعت و آبا دی از زمینهای مازندران قهر کردند ۰۰۰ کارگر قدیمی حاتم یک به چنق میزد و بفرهای مازندران گوش میداد اینجا که رسیدیم بمرتبه مثل کسی که از کوره در رفته باشد گفت بسکه مازندرانها ما مرد رندند ۰۰۰ یکیشی خودت که خانه وزندگی در ول کرده ای و میخواهی برای کاسبی کردن نان چند نفر دیگر را هم آجرتی ۰۰۰ دود ناخوشی از سر مازندران بری خراست یک زهر خند تلخ لبهایش را از هم باز کرد و سپس با آهنگی ملایمتر که نومییدی وادنده درد آوری از آن پیدا بود گفت: رفیق تنها باقی نرو! ما آه در بساط نداریم، اگر ده دوازده سال پیش از این مازندران را دیده بودی اگر آن موقع سر وقت پدر های مانیامندی میدیدی که آنجا سرزمین نعت فرادوانی است قدیها که مردم از شهر بدینه میامند دهانهای دیگر نمی گذاشته بشهر بر گردند ولی حالا دهان آن قدر ندارد که خودش بخورد ۰۰۰ کارگر حاتم باز یکی بچق زده دودش را بطرف ما نمید ۰۰۰ مثل کسی که قانع شده باشد اما بخواهد شا بداند ۰۰۰ کیه کس مازندران قوت عیبی داشت کار ها را یکی یکی انجام میداد همه را با هم میبرد و شاید اگر این قدر تردستی و زرنگی نشان نیداد کارگرا با او چی انتادند ۰۰۰ کم کم با هم آشنا میشدیم ۰۰۰ کیه کس مازندران از روزگار بچگی اش

داستان امروز

کیسه کش مازندران

ببرار سال هینکه آب سنبله پای جالیز های هندوانه رسید همه آنها را مثل خون کیوتی قرمز و شیرین کرد کارگر تازه کاری سر حاتم پیدا شد جوانکی بود مازندران ۰۰۰ با اندام ورزیده و شکل درشت پوست گندمی و چهره مهربان و شاداب ۰۰۰ روزها کیه کش جوان زود دست بکار میشد و قروب دیرتر از همه دست از کار میکشید کارگر های حاتم خیره ۰۰۰ خیره او را نگاه میکردند اگر چیزی بر سرید سر بالای جوابش میدادند و اگر دستشان میرسد با یک ادرنگ از حاتم دکش میکردند ۰۰۰ هر وقت استاد حاتم بهانه میکرفت کارگرا کاسه و کوزه و اسرمازندران می کشند همه کارها را او کرده بود ۰۰۰ صابون ما را او میان آب داغ کرده شیر آب را او باز گذارده و آتش زیر دیزی را او کشیده است ۰۰۰ ده بیست روز بعد که حاتم رفتن کیه کش مازندران از من پدری کرد احوالش را پرسیدم سر درد دلش باز شد و یک مثنوی برآیم آه وزاری کرد ۰۰۰ میگفت کار دهانها خراب است و اربابها را خراب آنها آباد کرده ۰۰۰ گفتم اینکه تا زگی ندارد مگر اهل این مملکت نیستی ۰۰۰ گفت چرا ولی از

صاحب امتیاز و مدیر مسئول
ایچ اسکندی

تک شماره سی شامی
بهای اشتراک
مالية ۳۰۰ ریال
ششمه ۱۶۰ ریال
ششمه ۹۰ ریال
جای اداره: خیابان راهنابل
جنب سفارت مصر

اعطای نشان لنین به دانشگاه لنینگراد

مسکو - برار اظهار خبر
گزاره شوروی دولت اقتصاد جمهور
شوروی دانشگاه دولتی لنینگراد را به
مناسبت صد و پنجاه و پنجمین سال تاسیس
و بواسطه هایتکی ولایتی که در توسعه
علوم و فرهنگ روسیه ظهور رساییده و
موقلت بررگی که در تهیه و تربیت
متخصصین و دانشمندان بدست آورده
باعطای نشان مظهر گردانیده بوریس گری
کوک کارمند فرهنگستان که یکی از
استادان سن دانشگاه میباشد اظهار داشت
که در ظرف صد و پنجاه سال دانشگاه
لنینگراد افراد برجسته و لایقی که به
فرهنگ شوروی خدمت نموده تربیت نمود
که در میان آنها نویسندگان و جنگجویان
نظیر «گراونسکی» و «چریوسکی»
(پیسازوف) و «نوراتف» و دانشمندان
و سیاحانی نظیر «مزاروف» و «میلی
لویا» و «مالک» و «سولوف» و
«تیو جنکی» و «اپوان پاولوف» و
«الکساندر» و غیره ظهور رسیده.
پیش از جنگ دانشگاه لنینگراد در
حدود پنج هزار نفر دانشجو داشت که در
هنگام مختلف دانشگاه مشغول تحصیل بودند
و پنج هزار نفر دانشجوی دیگر بوسیله
مکتبه عهد دانشگاه را تحصیل میکردند
و باصد هر داوطلب و در حدود هزار نفر
استاد داشت که در روزهای ۱۹۴۱
دانشجویان و استادان و طالبان دانشگاه
در برابر بمبارانها برای ثبت نام خویش با
کمال میل اجازت نموده بودند دانشجویانی که
بجبهه مرزیت میروند امتحانات بزرگیاری
را گذرانند هب مخصوص برای دفاع
جمهورانی نیز در دانشگاه مبرور افتخار شده.

بخطر افتلات نیروهای آلمانی در بین ویتمسک و ژولومین

مسکو - در کیه قاطب بین ویتمسک
ژولومین آلمانها بوضعیت بدی گرفتار شده
اند و ویتمسک که تقریباً در وسط راه این
دو شهر واقع گردیده مستقیماً مورد تهدید
میباشد. در حال حله روسها بر پستک
با طرز مسامحه و با سرعت بیشتری جریان
دارد و سه واحد شوروی که بسوی این
ناحیه مهم مستحکم پیش میروند اکنون
بنوی میلی و چهارمیلی آن شهر رسیده اند.
از طرفی هم نیروهای دسته دوم ارتش
که در جنوب بالیکه مغولی حملات هستند
پس از جنوب از یک قسمت پهناور راه
آهن بندین و راه کلینکی در صدر آمده اند
که از سمت جنوب پستک را سرکوب نمایند
یک ستون شوروی که در پانزده میلی
بناختر دوشمغول حملات میباید برف
را که آخرین شهر مهم واقع در کنار جاده
راه آهن پستک میباشد تصرف نموده
است یک واحد دیگر شوروی که از ناحیه
تنگ بین دریاچه پیوس و دریاچه پستک
عبور کرده اینک بوسیله یک مرکز هوایی
در صدر بر آمده است که مواضع دفاعی
دهن در روبروی پستک را مورد تهدید
قرار دهنده و راه های بین این شهر و
کشورهای بلتیک و آلمان را منقطع سازد
برای اینکه خبر رسیده است نیروی هوایی
شوروی در بالیکه سیدیه بمبارانهای شدید
کداخته و در آماده کرده های غلیظ فلاته
تا آن ور نلروا مشغول ستون آوردن نیرو
های آلمانی شده است.

اعلامیه حزب توده ایران

بقیه از صفحه ۱

و دغلی دست نبرشته مسدود نموده است
در این قانون استخدام باید در این دوره
مجلس برفع طبقه جوان و کارمندان شریف
دولت تجدید نظر اساسی بعمل آید و کلیه
آیین نامه های بی منطقی که در این باره
وضع گردیده ملغی شود.
در باره کلیه کسانی که در دستگاهها
و شرکت های خصوصی استخدام شده اند
بیز باید قانونی در همین زمینه وضع گردد
بطوری که هر کس از کار خود عادلانه برطرف
شود و آنگاه باین شرط کار خود را
تجدید نظر در قانون
انتخابات - بعضی مستند اند که قانون
انتخابات باید اصلاح شود باین طریق که
حق رای از اخصای بیسواد سلب گردد.
ما باین نظر بر ارضایی که بکلی مخالف
اصول دموکراسی است جدا مخالف میباشیم
بنظر ما قانون انتخابات چون تاکنون باین
نیتن نمایندگان ملت دارد باید از سه لحاظ
ذیل اصلاح شود.
۱- حوزه بندی های انتخاباتی که
در موقع وضع این قانون سهل آمده اند
این جهت که جمیت نواحی بکلی تغییر
گردد و نظارت خیلی زیادی که و زیاد
شده بجهت وجه باور ضاع کنونی وقت نیندند
و باید مجدداً از روی جمیت شهر ها و
ایالات و ولایات این حوزه بندی تجدید
گردد.
۲- در موقع شروع انتخابات همه
رای دهنده گان باید قیلاً تغییر خود تابین
طریق از قسمت همه تقیبات جلو گیری
بسل آید.
۳- مدت انتخابات باید تا حداقل
کوتاه گردد و اصولاً انتخابات در تمام
کشور در یک موقع شروع و ختم شود
اصلاح دادگستری
۱- التای محاکم اختصاصی از
قبیل دیوانت کیفر - دیوان محاکمات
دارایی - تجدید صلاحیت دادگاه ارتش
۲- التیای کلی قوانین و
نظاماتی که بخرم ملت وضع شده است
و مخصوصاً التای تفسیر غلط ماده ۸۲
قانون اساسی که استقلال قضات را از میان
برده است.
۳- تجدید نظر در قانون مجازات
صوی ۴- تسهیلات لازم در قوانین اصول
محاکمات حقوقی.
اصلاح کشاورزی - گذراندن
قانون برای
۱- واگذاری خالصجات و
املاک بزرگ بزرگین در مقابل
پرداخت اقساط پس از خرید آنها
از مالکین توسط دولت
۲- اصلاح قانون مزارعه
برای رعایت تقسیم عادلانه محصول
۳- طرح نقشه های چند ساله
برای عمران و آبادی کشور و توسعه
فلاحت و صنعتی کردن آن، بالا بردن
قدرت اقتصادی کشور از قبیل خفر
قنات، تربیت قنات قدیم و جدید و
تولید نیروی برق، توسعه راه سازی و
وسعت دادن زمینهای کشاورزی
تقویت اقتصاد ملی - وضع
قانون برای:
۱- تعدیل مالیات ها باین نظر گرفتن
منافع اکثریت ملت
۲- تجویز اخصارهای دولتی
مخصوصاً مخالفت با فروش کار
خانه ها باین که مجلس سیزدهم
راجع بآن بر خلاف مصالح عمومی تصمص
گرفته است.
۳- تقویت صنایع داخلی
۴- تشویق بازرگانان برای ازدیاد
صادرات ایران
۵- مسود کردن نرخ سود و
جلو گیری از دست بازی
اصلاح قانون شهرداری ها باین
نیتن:

در مورد خاک ایران نیز معتقدیم که
تمام خاک ایران باید دو دست
ایرانی باشد و بدست ایرانی اداره
شود ما سرزمینی را که بیاکان ما باخون
خود از آن دفاع کرده اند و به تربیت
یادگازهای آنها را در بر دارد بجهت
قیستی بدیگران و اگداورنیکیتی و نماینده
گان ما میبویقت در مقابل عواملی که
مخالف این اصل باشد تسلیم نخواهند شد.
یکی از شمارهای بزرگ حزب توده
ایران اینست: «آزادی برای
همه، نیت برای همه، فرهنگ
برای همه، بهداشت برای همه»
آزادی باید یعنی حقوقی در این
کشور کسفر کسفر گردد و مخصوصاً آزادی
اجتهادات که همیشه مورد لطافت مقررات
ارتجاعی بوده تا باین خود احزاب دارای
شخصیت حقوقی باشند. بنظر ما
سازمان جامعه را باید طوری اصلاح کرد
که این چهار اصل ضروری منحصراً بدست
میتنی نیاید و بدون منت در دسترس هر فرد
اجتماعی گذاشته شود.
و کلی حزب توده ایران در همه
حال برای تقویت نیروی ملی و
نیجات مردم از بیچارگی و بی
عدالتی خواهند کوشید و طرح های قانونی
برای مبارزه با شراب الکلی، مبارزه بر علیه
ترياك، مبارزه بر علیه نشئه و امراض
مقاربتی، تسهیل در امر ازدواج بوسیله کلیه
دقعی نسبت بفرهنگ و بخلات مساعدت و
بشقیایی نسبت بفرهنگ های که دارای
چندین فرزند هستند بنظر ازدیاد نفوس
کشور، مجلس خواهند برد.
مبارزه با فساد و اخلاص و رشوه خواری
که در تار و پود کشور ما نفوذ کرده یکی
از منهای اساسی و کلیدی ما خواهد بود
و کلی حزب توده ایران برای براندختن
این فساد باید تملق نماند و آزادی مردم
و تمیم فرهنگ و بهداشت را در تمام دوره
ضالیت خویش وجهت منت قرار دهند و
بشقیایی کنند از اینکه در مورد جرائم
اخلاص و رشوه حد اکثر مجازات در حکمی
که نل مشدده جرم مجروح است حتماً
مجری گردد و مخصوصاً مجازات های بد کور
در مورد اولیای عالی رتبه دولت که اضطرابی
برای ارتکاب این جرائم و تخیم دارند تا
حد اتمام بالا رود.

حد اقل قانون مالی که کلی حزب
توده ایران میبویقت از تصویب مجلس
چهارم بگذراند بقرار ذیل است:
قانون کار - هر قدر کشور ما بیشتر
رو بترقی میبرد و بیشتر دارای صنایع جدید
میشود بر همه کارگران افزوده میگردد دولتی
هیچ قانونی تاکنون در این کشور برای
تثبیت روابط کار فرما و کارگر چه در
کارخانجات جدید چه در کارگاههای قدیم
موجود نیست و کارگر در وضعیت امروزه
هیچ وسیله ای ندارد که در مقابل کاستن
مزد مقاومت کند. بکارگر مزد کافی بی
دهند او را در ایام بیاری از مزد محروم
مینمایند تا از غذا و دوا و دگر محروم بمانند
اگر دچار حادثه ای شود و یکی از اعضای
وی ناکس گردد وی را بیبضی خویش
میسازند و از یک هر کار و کوشش وی
باید نینکنند.
و حال آنکه در تمام مالک دموکراسی
دنیا قوانینی برای کارگران موجود است
از این جهت و کلی حزب توده ایران
باید گذراندن قانون کار را بنظر جمهوری
وضع کارگران بکمال مبارزه و کلی آزادی
خواه در همین دوره عملی سازند.
قانون استخدام - قانون استخدام
کارمندان دولت بقدری کینه شده که به
هیچ وجه با احتیاجات کنونی وقت نیندند
و بجهت وجه پیشرفت و ترقی طبقه جوان
را تا باین نینکنند مخصوصاً آیین نامه های
که برای اجرای این قانون وضع گردانند
راه استفاده از مزایای قانونی را برای کار
مندان هر کس که باین قانون و برای ترقی

کارگران، دهقانان، روشنفکران میخوان، بر علیه ارتجاع متحرشید

اصول تشکیلات حزبی

بقیه از صفحه ۱
خواهند بر علیه مشروطیت قیام کنند بخصوص از خطر احتمالی سید ضیاء و دست
خطرناک او جلوگیری نماید.
ما باید جدا این مسئله را درک کنیم که در یک موقع دشوار
و بار یک وظیفه سنگین و مقدسی را بر عهده گرفته ایم آزادی ایران
بتار مولی بست و اگر اتحاد آزاد بخوانان نباشد بار دیگر کابوس
ارتجاع تکرار خواهد شد. با اتکانه به علم مبارزه و با یک صلح دقیق
و خونسرد و فداکارانه باید این لشکر جیره خواران استبداد پرسترا تاراج
اینکار بخصوص وظیفه حزب توده ایران است

در کارخانه های قند

بقیه از صفحه اول
قند میباشد. در این مورد رؤسای کارخانه
ها چیزی دان کارخانه را بنهیدیه با تطبیح
یا بشیوه های دیگر تحت نفوذ قرار
میدهند تا غیر از آنچه آزمایش نشان میدهند
در رفتار خود تیت کنند. فرض کنید که
در کارخانه ۱۰۰۰۰ تن قند باسدانه
مستط ۱۸ مصرف نموده است تا باین
باید ۱۸۰۰ تن قند تحویل بدهد. حال
اگر عدد ۱۸ را به ۱۷٫۹۰ تا باین بیارند
میزان قند تحویلی به ۱۷۹۰ تن باینست.
آید یعنی رئیس یا مدیر قند کارخانه میتواند
از روی ۱۰۰۰۰ تن قند چندین تن قند
یا شکر بفتح خود برداشت نماید البته
در نظر گرفتن تلفاتی که در حمل پیش است.
آید تا اندازه ای از این میزان کسفر خواهد
بود.
این شبه ای از تقیبات کارخانه های
قند و در حمل برآب بیش تر از این
است.
در تمام کارخانه ها این تقیبات بسل
می آید و قسمت همه سود آنها را بجهت
این و آن میریزد. پس اگر محصول
کارخانه ها کم است، اگر سود آنها
های دولتی دروش ماه اول سال ۱۳۲۲
طرح قانونی مجلس بیارود. یکی از
وظایف اساسی نمایندگان مجلس چهارم
اینست که باین طرح شیانت کارانه جدا
مغالطت ورزده و اجازه ندهند که دولت
مجلس پیش از این دستخوش دسیسه های
سودطلبان باشد.

آخرین خبرهای دیشب

بقیه از صفحه ۱
تلفات متفقین ۴۱۷ و تلفات آلمان
بیش از ۶۰۰ هوابیما بوده است
دور اچالیا
در سربل انژیو حملات گشتی و در
جبهه ارتش پنجم ترسناک شیف آلمان داده
دارد. ۱۰۰ هوابیماهای متفقین ۱۰۰
بار پرواز نموده و آلمانها اصلا برداز
کرده. متفقین ژاکرب را بپاران
کرده.
در یوگوسلاوی
آلمانها سعی میکنند که نواحی را
که در مرزها کوبین از دست داده اند پس
بگیرند ولی عقب رانده شده تمام اسلونی
تقریباً دست نیروی مارشال تیتو است.
یک لشکر اس ۱۰ اس آلمانی بنام پرس
اویکن بدست یوگوسلاوها تار و مار شده
در خاور دور
کابونیک بپاران شد و یک کشتی
۶۰۰۰ تنی را باین آتش گرفت. راپاتول
نیز بپاران گردید.
مصر
در آردانیا باین کودتای فاشیستی شده
و یک کتل جوان برود ژنرال داسبر
را وادار کرده که او را قسنت وزیر
سازد. محاکم هم بپوشو وزیر سابق فرانسه
و طرفدار ویسی روز دماس در الجزایر
شروع میشود

فرهنگ

تیه طرح لازم برای تسریع در
عملی ساختن تعلیمات عمومی میبایستی
تاکید در اصلاح برنامه مدارس از لحاظ
تدریس تعلیمات معنی و پرورش روح
دموکراسی و همین دوستی خفیی
ارتق
اصلاح سازمان های ارتش بنظر
ایجاد یک ارتش ملی نیرومند برای تثبیت
امنیت داخلی و استقلال ایران
بهداشت
طرح اروج قانونی برای تسهیل بهداشت
مخصوصاً بزردها، و دواهای عمومی میبایستی
بسیار پیچید.
و کلی ما در مجلس چهارم در
دفاع از حقوق اکثریت ملت ایران در
هیچ لفظه ای متوقف نخواهیم شد و چون
امروز آزاد بخوانان بیش از هر وقت احتیاج
باعتاد و اقدامات مشترک دارند بیش از هر
وقت باید در راه خوشبخت ساختن ملت
ایران با یکدیگر همقدم گردند.

کلی حزب توده ایران

در تمام امور که مصالح ملی
و ایجاب نماید با کلیه و کلی
آزادی خواه و اصلاح طلب هم
کاری خواهند کرد.
کمیته مرکزی حزب توده ایران